
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32983  47Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2015

..

INSTITUTO DE METROLOGIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 237/2015, GAB/IMETROPARÁ, DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2015.

DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE DE GERENCIAMENTO
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora Barbara Luiza dos Reis Flores, 
matrícula n° 0345, ocupante do cargo de Assessora, para 
exercer, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, às 
atribuições, responsabilidades e competências de Autoridade de 
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de setembro de 2015.

Olintho Damico
Presidente, em exercício.

Protocolo 881636

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 015/2012 - 

IMETROPARÁ
TERMO ADITIVO:  3º     

Objeto: Inclusão de 2 (dois) veículos na apólice de seguro nº 
5177201479310456599.
Data de Assinatura: 25 de Setembro de 2015    
Vigência:  05/12/2015         
Valor: R$ 697,21 (seiscentos e noventa e sete reais e vinte e 
um centavos)
Contratado: ALLIANZ SEGUROS S/A
Endereço:  Rua Eugênio de Medeiros, nº 303, Pinheiros, São 
Paulo/SP
Fiscal de contrato:Ana Caroline Fadel
Suplente: Barbara Luiza dos Reis Flores
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 881506

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO  
DO PARÁ S/A

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 133/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/362570 e Parecer Jurídico 
nº 078/15.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ÊNIO MOREIRA DO NASCIMENTO, 
Matrícula nº 57228576/1, ocupante do cargo de Agente 
Operacional, admitido em 01/05/2010, 30 (trinta) dias de 
LICENÇA PRÊMIO no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, 
referente ao quinquênio de 2010 a 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 30 de Setembro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 881652

..

SECRETARIA DE ESTADO DE  
DESENVOLVIMENTO URBANO E  
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.952/2015, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 308/2015-DS, de 
24/09/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 308/2014, de 30/05/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.658 de 06/06/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor DENYS MURILO SANTOS RIBEIRO, 
matrícula nº. 5310687/1, ocupante do cargo de Diretor, como 
fiscal do Contrato n° 014/2014, celebrado entre esta Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP 
e a empresa Leme Engenharia Ltda, cujo objeto é a prestação 
de serviços técnicos especializados para o gerenciamento e 
fiscalização das obras de macrodrenagem da bacia do Tucunduba, 
da implantação da duplicação da infraestrutura e pavimentação 
da Av. Perimetral, trecho compreendido da UFPA até a Av. 
Almirante Barroso e construção de 340 unidades habitacionais 
na Av. Perimetral, trecho compreendido da UFPA até o Hospital 
Betina Ferro, todos no município de Belém/PA.
III- Esta Portaria tem efeito retroativo à contar de 01/09/2015;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 881894

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 954/2015, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de OUTUBRO/2015, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

3190544/1 Bernardete Cruz 
Costa

14/01/2014 a 
13/01/2015 

01/09/2015 a 
30/09/2015

6076/1 Maria Oscarina de 
Souza Cordeiro

01/02/2014 a 
31/01/2015

01/10/2015 a 
30/10/2015

54183573/2 Thais Brito 
Pereira de Souza

26/12/2013 a 
25/12/2014

01/10/2015 a 
30/10/2015

5053/1 Eni Norma Coelho 10/10/2013 a 
09/10/2014

01/10/2015 a 
30/10/2015

7030/1 Jaime Peres de 
Oliveira

06/06/2014 a 
05/06/2015

01/10/2015 a 
30/10/2015

51855666/2 Brenda Monteiro 
Batalha

27/12/2013 a 
26/12/2014

13/10/2015 a 
11/11/2015

57204934/1 João Batista Lira 
de Almeida Júnior

01/10/2014 a 
30/09/2015

13/10/2015 a 
11/11/2015

103349/1 Jorge dos Santos 
Filgueiras

01/08/2014 a 
31/07/2015

16/10/2015 a 
14/11/2015

5495/1 Geraldo Nunes 
de Lima

02/01/2014 a 
01/01/2015

19/10/2015 a 
17/11/2015

3211339/1 Almir Nelson 
Araújo de Oliveira

01/03/2014 a 
28/02/2015

19/10/2015 a 
17/11/2015

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 881527

PORTARIA Nº 965/2015, DE 30 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 01/10/2015 a 30/10/2015, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor CARLOS 
ANDRE AFLALO DE MATTOS, matrícula nº. 5265487/2, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 881598

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO  
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2014
Data de Assinatura: 29/09/2015
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 5 (cinco) meses, a contar de 15.11.2015, encerrando em 
14.04.2016
Contratada: VEURE SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 881786

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2014
Data de Assinatura: 29/09/2015
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência Contratual por 
mais 2 (dois) meses, a contar de 05.10.2015, encerrando em 
04.12.2015
Contratada: FEMAC GEOSOLO ENGENHARIA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 881789

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2015

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 

Presidente, torna público que realizará no dia 15/10/2015 às 

09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 18/2015, 

sob o Critério de Menor Preço Global do Item, com vistas 
à contratação de empresa para a prestação de serviços 
comerciais diversos, serviços de cobrança e leitura com 
impressão simultânea de clientes pertencentes á unidade de 
negócios Baixo Amazonas no município de Altamira, interior 
do estado do Pará. O edital estará disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações 
e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 1201, São 
Brás, Belém - Pará, Coordenação de Licitações ou pelo e-mail 
licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 881779


